
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 32 Reg. Del 07/07/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Mozione presentata dai Consiglieri di opposizione avente ad oggetto: Richiesta di

convocazione del Consiglio Comunale in seduta straordinaria e urgente, asseverata al prot. Comunale

n. 6027 del 13/06/2023.

L'anno duemilaventitrè il giorno Sette del mese di Luglio alle ore 10:30 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 07 del

05/07/2023, si svolge, in sessione Urgente, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986,n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara p Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta p Triolo Maria Cristina A giust 1

Saccà Giovanni p Cannavò Nunziata «BP
Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

°

[saja Dario A giust, °° 0
Assegnati: 9 Presenti: 7 Assenti: 2

Risultato legale,ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, a. 9 il numero degli intervenuti.

Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funziore verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.
Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma dell'O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Longo, Briguglio e Cannavò. ,

Visto che ai sensi dell'art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, così come

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- Ti Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere:
- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere:
- Il Revisore dei Conti, parere:



Sono presenti il sindacoe l’Ass. Trischitta

ti Presidente dà la parola alla consigliera Cannavò per illustrare la mozione all’ordine del giorno avente ad

oggetto: “ Articolo 17 — bis D.L.. 30 marzo 2023 n.34 “Disposizioni in materia di definizione agevolata delle

entrate Regionali e degli enti locali” pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 76 del 30 marzo 2023”

Esce il Cons. Saccà; presenti 6

La Consigliera ricorda che, nell’ambito delle misure a sostegno di famiglie e imprese, il fegislatore è

intervenuto con l'art. 17 bis del decreto legge 34/2023 consentendo la rottamazione quater e lo stralcio

anche aiperi tributi comunali per importi fino a 1.000,00 euro.

l'agevolazione è applicabile sia ai comuni che gestisconoi tributi in house sia a quelli che affidano la

riscossione a soggetti esterni. La proposta di adesione allo stralcio e alla definizione agevolata di ingiunzioni

e accertamenti esecutivi agli strumenti è stata presentata nella convinzione che, se è giusto accompagnare i

cittadini verso un comportamento virtuoso di pagare le tasse, è anche giusto creare condizioni che
consentano di pagare in modo più sereno.

Si procede alla votazione che espressa in forma palese e per alzata di mano riporta il seguente esito

PRESENTI: 6

Favorevoli 6 ( Briguglio Chiara, Longo Elisabetta, Ferlito Natale , Bartorilla Roberto, Cannavò Nunziata, Riggio

Giuseppe Luca)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'esito della votazione come sopra riportata

DELIBERA

All'unanimità dei presenti di approvare la mozione avente ad oggetto: “Articolo 17 — bis D.L.. 30 marzo
2023 n. 34 “Disposizioni in materia di definizione agevolata delle entrate Regionali e degli enti locali”

pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 76 del 30 marzo 2023”

ARA
Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’OREL e dell'art. 33 del

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentitigli interventi dei partecipanti che non sonostati
né dettati né presentasti per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette o allegati.



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0006027 del 13-06-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

AL SEGRETARIO GENERALE DEL
COMUNE

OGGETTO:Richiesta di convocazione del Consiglio Comunale in seduta
straordinaria e urgente,

: Îsottoscrilti consiglieri comunali Giuseppe Luca Riggio, Maria Cristina Triolo,
‘ Nunziata Cannavò del movimento SudChiamaNord/ Sicilia Vera, ai sensi dell’art. 39

|
comma 2 del TUELedell’art. 17 comma4 del Regolamentodel Consiglio Comunale

chiedono

+ la convocazione di un-Consiglio Comunale straordinario e urgente con 11 seguente
punto all’ordine dei giorno:

n

‘Articolo 17-bis:D.L.30 Marzo 2023 n.34 “Disposizioni in'niateria di
definizione agevolata delle entrate Regionali e degli Enti Locali”
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 30 Marzo 2023.

AItal finesi allega copia della normativa di riferimento.

S. ALESSIO SICULO,LI’ 13/06/2023

CON
Pio9Ande (9,4,

flo
LE



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.6006027 del 13-06-2023 arrivo Cat.l4 Cl. 1

Art. 17 bis

((Disposizioni in materia di definizîìone agevolata delle entrate
regionali e degli enti locali))

((1. Gli enti territoriali, nei casi di riscossione diretta e diaffidamento ai soggetti iscritti nell'albo di cui all'articolo 53 deldecreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, possono stabilire,entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge diconversione del presente decreto, con le forme previste dallalegislazione vigente per l'adozione dei propri atti, l'applicazionedelle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 227, 229-bis e 231,della legge 29 dicembre 2022, n. 197.))
((2.. Con il provvedimento di cui al comma 1 che disponel'applicazione della disposizione di cui all'articolo 1, comma 231,della citata legge n. 197 del 2022 gli enti territoriali stabiliscono

anche:))
((a) il numero di rate in cui puo' essere ripartito il pagamento

e la relativa scadenza;})}
((b) le modalita' con cui il debitore manifesta la sua volonta’

di avvalersi della definizione agevolata;))}
{(c) i termini per ila presentazione dell'istanza in cui ildebitore indica il numero di rate con il quale intende effettuare il

pagamento, nonche’ la pendenza di giudizi aventi a oggetto i debiti
cui si riferisce l'istanza stessa, assumendo l'impegno a rinunciare
agli stessi giudizi;})

{(d) il termine entro il quale l'ente territoriale o ilconcessionario della riscossione trasmette ai debitori Za
comunicazione nella quale sono indicati l'ammontare complessivo delle
somme dovute per la definizione agevolata, quello delle singole rate
e la scadenza delle stesse.)})}

((3. A seguito della presentazione dell'istanza’ sono’ Sosgosivitermini di prescrizione e di decadenza per il recupero delle somme
oggetto di tale istanza.))

((4.° In caso di mancato, insufficiente 0 (Las.ivo versamento
dell'unica rata. ovvetè di una delle rate in rui e' statoil pagamento deli: somme, la definizione non produce
riprendono a decorrere i termini di prescrizione e di decadenzi peril recipero;. delle«somme ‘oggetto. dell'istanza.. In tale .caso, .i
versamenti ‘effettuati sono acquisiti a titolo di acconto-dell'importo
complessivamente dovuto.)) ”

((5. Si applicano i commi 240, ove compatibile, 246 e 247
dell'articolo 1 della citata legge n. 197 del 2022.))}
((6. Per le regioni a statuto speciale e per le Province autonome

di Trento e di Bolzano l'attuazione delle disposizioni del presentearticolo avviene in conformita! e compatibilmente con le forme e con
le condizioni di speciale autonomia previste dai rispettivistatuti.)}

((7. I provvedimenti di cui al comma 1 adottati dagli enti locali,in deroga all'articolo 13, commi 15, 15-ter, 15-quater e
15-quinquies, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, all'articoloi, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,
all'articolo 14, comma 8, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n.
23, e all'articolo 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n.
160, acquistano efficacia dalla data di pubblicazione nel sito
internet istituzionale dell'ente locale e sono trasmessi al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, entro il
31 luglio 2023, ai soli fini statistici nonche', nel caso di
affidamento della riscossione ai sensi dell'articolo 52 del citato
decreto legislativo n. 446 del 1997, al soggetto affidatario entro il
30 giugno 2023.)) ì



36

Letto e sottoscritto
/

Il Consigliere Anzian;

F.to ChantÈ o
SL.Ta

Il presente atto è stato pubblicato
all’ Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,

Il che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giorno,

E fino al
ed annotata al n. del Reg. di repertorio ed è rimasta affissa all'Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal

L’Addetto al

F.to
lì

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATODI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _ decorsi 10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al
n Segretario Comunale F.to - ; ci Lil

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL'ART. COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N44

Il Segretario Comunale

F.to.


